Papini

paucis autem diebus post, auctus etiam alterius cohortis praefidio, quā Antonius
 miserat, tanto hostibus terrori fuit, ut castellum nocte desereret. Iamq; per Hieri-
 chunta properans ibat, ut quamprimum intersectores fratri sui posset ulcisci, ubi
 etiam mirabilis ei mōstrīz similis casus evenit: unde præter spem liberatus, opinio-
 veni quod deo charos esset adeptus est. Nam cū multi honorati uespera ^{De ruinae} illa apud
 eum coenauissent, postquam dimisso convivio omnes egressi sunt, confessim coena-^{reculi}
 culum concidit. Id autem commune sibi tam periculorum quām salutis præfigium
 quāntū ad futurum bellum pertineret, esse cōsciens mane primo castra mouet: ho-
 stiumq; sex cīciter milia de montibus decurrentes, prima tentabant agmina, & ina-
 num quidem cū Romanis conserere non satis fidebant: lapidibus autē ac telis eos;
 dummodo plurimos sauciarent, eminus appetebant. ubi Herodes quoq; ipse præ-
 terierat, latus iaculo vulneratur. Antigonus autē se non solum audacia suorum, sed
 etiam multitudine superiorē uideri cupiens, Pappum quendam ex contubernali-
 bus suis cum manu militum in Samariam mittit, quibus quidē Machæra erat præ-
 sumum uictoriae. Herodes uero terrā peruagatus hostilem, quinq; mūicipia capit, ^{Pappus dux}
 duoq; habitatorū milia cōsumit. Exultisq; domibus, ad exercitum redit, circa uicū
 qui appellatur Cana tendentem. In dies autē singulos magna ei multitudiō Iudeo-
 nū uel ex ipsa Hierichante, uel ex alijs regionib; accedebat: cum hos odium mo-
 veret Antigoni, alios ipsius Herodis præclara facinora. Enī uero multo ratiōne ca-
 rentes, mutationis cupiditas impellebat. Hoc autē congregati festinante, Pappi miliv-
 tes neq; multitudine hostiū, neq; impetu perterriti, acriter ad pugnā ex altera parte
 procedunt. Sed ubi agmina cōfliixerunt, cæteri quidem paulisper restiterunt. Herodis vitoria
 des autē statet: cædis recordatione periculosius dñicans, dummodo eius ulciscere ^{Herodis}
 uir autores, aduersam aciē facillime superat. Deinde semper integrōs aggrediēdo,
 naueros in fugā uertit. Erat enim plurima occumbentiū strages, cū alij quidem in-
 tūcum unde uenerant cōpellerentur, nouissimus autē ipse instaret, atq; infūitos oc-
 sideret: postremo tuens inter fugientes hostes in uicum irrupit: cum omnes domus
 armatis essent referta, plenaq; propugnatōrum defūperecta: & quoniam fortis de-
 p̄shēlos facillime superabat, disturbando ædes intus abditos extrahebat, alios
 conuulsis obrutos fastigijs, multos simul necabat. Si quis autem subterfugisset rai-
 tiam, eum gladijs armati milites excipiebant. Tantaq; cadauerum per omnes uias
 multitudiō congregata est, ut etiam uictoribus ipsis trāitus obstrueretur. Hanc plā-
 gam hostes adeo non tuletunt, ut confluentum tutba, conspectis qui in uico per-
 ilsent, fuga discederent. Statimq; succēsu fretus Herodes ad Hierosolymam per-
 texisset, nisi euā hyemis asperitas prohibuisset. Hæc enim perficiēdæ uictoriæ fuit ^{Bona fortuna}
 impedimentum, & ne penitus opprimeretur Antigonus obstitit, qui ciuitatem iam ^{Herodis}
 deserere cogitabat. Herodes autem ad uesperam, cum lassos amicos reficiendi cor-
 ports grātia dimisisset, ipse adhuc ab armis calidus, more militis lauatu ibat. Siqui-
 dem unus tantum puer eum sequebatur. Et priusquam in balneum perueniret, ob-
 vius ei quidam ex hostibus gladio armatus excurrit, deinde alter & tertius & plu-
 res. Ex hi confugēt armati ex acie in balneum, sed percūsi etiam tum metu ac lar-
 ticantes ut regem uiderunt, illutni quidem stupore debilitati ac trementes, cum iner-
 mis esset prætereunt: exitus uero quā fugerent cursu petebant. Itaque cum alius ca-
 su, qui eos comprehendēderet nullus adesset, Herodi autem nihil pati satis fuisset, om-
 nes effugient. Postero autem die Pappum quidem, Antigoni militum ducem, ab-
^{Pappus occiditur}

scisso capite obtutus est: id est Phœtoras magistro exercitus fratris suo mittit in perem
pti fratris ultionem. namque Pappus erat qui Iosephum interfecerat. Vbi autem nō
gors hyemis cessit, Hierosolymam repetit, murisq; admoto milite (annus autē ter-
tius agebatur, ex quo Romā rex fuerat declaratus) pro templo castra posuit, quā
facilior erat expugnatio, & antea Pompeius cuperat ciuitatē. Exercitu autē in ope-
ra distributo, suburbanisq; diuīsis, tres quidem leuare aggeres, & super eos turre
aedificare iubet. Relictis autem qui operibus instarent impigerimis amicorum, ipse
in Samariam uadit, uxorem accepturas Alexandri filij Aristobuli filiā, sibi despon-
satam, ut diximus: & dum obſider, subcīlīua opera nuptias curaturus: quippe iam
An. lib. 14. hostes despiciebat. Igitur ubi eam duxit, ad Hierosolymam redit, auctus militum
cap. 12. copijs: eiq; Sosius cum magna manu equitum peditumq; sociatur: qua mediterra-
neo itinere premissa, ipse per Phœnicen iter fecit. Uniuerso autem exercitu congre-
gato, ad peditum legiones undecim, equitumq; sex milia, præter auxilia Syrorum
non pro minima parte ducenda, propè à septentrionali muro castra collocauit: He-
rodes quidem senatus consulo fretus, quo rex fuerat declaratus: Sosius uero Anto-
nio, à quo milites quibus præcerat asciret missos Herodis auxilio. Iudeorum autem
intra ciuitatem agentium populus uarie turbatus erat. Nam circa templum infi-
mior multitudo conueniens, furore agebatur, multaq; ueluti diuinis de temporib;
dictitabat: & qui audacieores essent, in cateruas congregati, multis modis latro-
cinabantur: maxime ex locis oppido proximis uictui necessaria diripientes, neque
aut equis aut uiris alimenta relinquebant. Bellatorum autem cōstantiores, obſide-
tibus oppositi, è mutis opus aggerum prohibebant, & contra instrumenta oppu-
gnantium, semper nouum aliquid obſtaculum moliebantur. In nulla re autem
que ac in cuniculis superabant. Rex autem aduersus latrocinia quidem occultas ex-
cogitauit militum infidias, quibus eorum reprimenterunt excursus: inopia uero ali-
mentorum longinquis trāsuectionibus adiuuari disposuit. Ac pugnæ intenti, quam
uis omnem modum audaciae supergredierentur, Romanorum tamen peritia vice-
bantur. Nihilominus aperte cum his, certa morte proposita, configebant. Ex im-
prouiso autem Romanis per cuniculos intermedios emergentibus, prius quam mu-
nibus neque machinis deficiebant, quoniam usque ad ultimum repugnare decre-
uerant. Denique tanto exercitu circunsideante, per quinque menses obſidium tolera-
uerunt: donec quidam ex his, quos lectos habebat Herodes, ausi murum transgre-
di, ciuitatem irrupere, & post eos Sosij centuriones. Igitur ante omnia fāno proxī-
ma capiebantur: & infuso exercitu plurima ubique mors erat: Romanis quidē pro-
pter obſidionis motas iratis: Herodis uero manu Iudaica summo intenta studio, ne
quis penitus ex aduersarijs euaderet, Mactabantur autem quam plurimi, & per an-
gustiores uicos oppidi, & in domos compulsi, et si ad templum etiam cōfugisse:
nec ulla erat aut senectutis aut muliebris infirmitatis miseratione. Denique licet rex
ubique mittens rogaret ut parcerent, nemo tamen dextram continuat: sed ueluti fu-
rentes, omnem persequebantur ætatem. Ibi tunc etiam Antigonus, neque priorem
neque præsentem fortunam cogitans, domo descendit, & ad pedes Sosij proster-
nitur. Ille autem nihil eum tantæ mutationis causa miseratus, & intemperanter dei-
risit, & Antigonam appellauit: neque tamen etiam custodia liberum dimisit ut for-
minam. Iraq; ille quidem uinctus asseruabatur. Herodes autem quoniam iam hostes
uicisset

uicisset, ut externa quoque auxilia compesceret prouidebat. Visendi enim templi, sanctorumq; eius studio, omnis multitudo peregrina fuerat incitata. Ob eamq; rem, hos minis, alios precibus, nonnullos armis etiam refrenabat: acerborem, quād si uictus fuisset, existimās sibi fore uictoriam, si quod uideri nefas esset, culpa sua ui-
scum fuisset. Mox autem etiā rapinas in civitate prohibuit, multa inuestus in Sosiu, si vacuefacto uiris & pecunij oppido, Romam regem se solitudinis reliquissent: qui pro tanta ciuitati caede, totius orbis terrae imperium, uile preium iudicaret. Illo au-
tem iustum esse dicente, ut pro labore obsidionis praedandi licentiam milites habe-
rent, & promerito duces, ipsumq; Sosiu regia largitate donauit, ut nemo egens pe-
cunij abiret. Post haec Sosius aurea corona deo dedicata, ex Hierosolymis remea-
uit, Antonio uinctum Antigonum ducens. & illum quidem uana spe uitæ cupidum
usque ad ultimum diem, ignavia digna securis exceptit. Rex autem Herodes discre-
ta multitudine ciuitatis, suarum quidem partium studiosos, quo magis benevolos cap. 1
sibi faceret, honorifice tractabat: Antigonianos autem deci tradebat. Et cum pecu-
nia defecisset, diviso quicquid ornamentorum haberet, Antonio eiusq; comitibus mi-
lit. Non tamen omnino ne quid pateretur redemit. Iam enim Antonius Cleopatrae Amor Anto-
nione corruptus, in omni re cupidini cesserat. Etenim Cleopatra, ubi tanta cognacij & Cleopa-
tionem suam scutia persecuta est, ut neq; propinquus sanguine supereasset, cedisti tra-
biem contulit in extraneos: Syrorumq; optimates apud Antoniuū criminando sua-
debat eos interfici, ut eo modo cuiusque possessiones dominio suo facilius quære-
ret. Postea uero quād in Iudeos atq; Arabes usq; extendit auaritiam, ut reges eo-
rum Herodes & Malichus interirent, occulte moliebatur. Cui cum uerbotenus an-
nouisset Antonius, occidere quidem bonos viros tatosq; reges iniustum esse duxit:
uerum inter amicos ultra non habuit: sed multa terra ex eorum praecisa finibus, &
quod erat in Hierichunte palmetum in quo balsamum gignitur, & ciuitates pra-
ter Tyrum & Sidonem cunctas intra flumen Eleutherum ipsi dedit. Quoruū poti-
ea dominio, ad Euphratem usq; Parthis bellum inferentem prosecuta Antoniuū,
per Apamiam & Damascum in Iudeam uenit. Atq; hic Herodes, licet magnis mu-
neribus infensum eius animum mitigasset: tamen ducentis talentis annuis abscessas
regno suo possessiones impetrat sibi locari: ipsamq; omnibus obsequijs placans,
Pelusium usque deducit. Nec multum interea tempus & Antonius ex Parthis ade-
rat, captiuumq; Artabazen Tigranis filium dono Cleopatrae ducebat. Nam cū pe-
cunij omnīq; præda, Parthus illi statim condonatus est.

De insidijs Cleopatrae in Herodem, & Herodis prælio contra Ara- bes, & ingenti terræmotu. Cap. XIII

Oncitato autem bello Actiaco, Herodes quidem cum Antonio proficiisci pa- An. lib. 15
ratus erat, & alijs per Iudeam turbis liberatus, & Hyrcanio potitus, quem ui- cap. 5
cum Antigoni soror tenebat: ueruntamen à Cleopatra callide, ne periculorum An-
tonij particeps fieret, interclusus est. Regibus enim, ut diximus, insidias tendes, bel-
lam in Arabas ut Herodi committeret, persuadet Antonio, quos si uicisset, Arabiq;, si autem uictus esset, Iudeæ domina constitueretur: alterumq; potentium per al-
terum pessundaret. Sed hoc eius consilium Herodi felicitet cessit. Nam primum
in Syro hostes ducens, magnum quem coflauerat equitatum, circa Diopolim in

eos mittit, & quamuis fortiter resistentes, superauit. Qui cum iam iusti essent, magno motu Arabes suscitantur: & infinita manus in Syriae Cœles Canathan cōgre-
 An. lib. 15 gari, expectabant Iudeos. Vbi rex eos Herodes cum exercitu aggressus, bellū con-
 cap. 16 fukiū ad ministrare tentabat, castraq; muto cingi præcipiebat. Nō tamen ei paruit
 multitudo, sed priore uictoria freti Arabas impetunt. Et prima coitione in fugam
 uersos urgebant: in persecutione uero insidijs periclitatur Herodes, Cœles Canathanis
 ab Athenio inmissis, qui ex Cleopatre ducibus semper ei fuerat initius. Namq;
 horum incursu recreati Arabes, pugnam repetunt: iunctisq; agminibus circa faxi-
 sa loca & deuia, Herodis militem fugant, plurimis cede prostratis. Qui uero ex præ-
 lio seruati sunt, in vicum Ormizam contagiunt. Vbi etiam castra eorum cum ho-
 minibus circumuenta Arabes, sicut erant plena ceperunt. Neque multo post acce-
 pta clade, Herodes aderat cum auxilijs, serius quām usus poposcit. Huius ei uolue-
 ris causa fuit, præpositorum milicibus contumacia, quod iussis obedire noluerunt.
 Non enim repentina commissio prælio ullum Athenio insidiandi tempus habui-
 set. Rursus tamen ultus est Arabas, assiduis fines eorum incursionibus infestans,
 quodq; semel uictus est, sæpe reperiit. Sed dum inimicos persequitur, uicturisq;
 diuinis alia calamitas, septimo regni anno & Actiacō bello seruente. Namq; uer-
 is initio terra mota, infinita quidem pecorum, tristitia uero hominum milia pete-
 mit, cum exercitus mansisset incolmis, quoniam sub diu tendebat: ibiq; Arabas
 in maiorem audaciam fama sustulit, tristibus nuncjs grauius semper aliquid affin-
 gens. Vnde uelut omni subuersa Iudea, terræ obtinendæ spe, quia neminem super-
 esse credebant, in eam irruunt, legatis prius imperfectis, qui ad se uenerant à Iudeis,
 Herodes autem aduentu hostium perterritam suorum multitudinem, tam magni-
 tudine quām assiduate calamitatum fractam, ad repugnandum incitare tentabat,
 Herodis hæc dicens. Rationem habere non uidetur, cur uos præsens formido perculerit,
 concio Nam diuinæ quidem indignationis plagas incerori uobis esse nō miror. Igauum
 est autem perpeti idem, etiam cum incursus hominum repellendi sunt. Ego enī
 tantum abest ut hostes post terræmotum pertimescam, quod magis putauerim de
 ut hanc illis illecebram invenisse, ut poenas redderent. Non enim tantum manu
 armisq; freti, quantum nostris calamitatibus, ueniunt. Fallax autē spes est, quæ
 non suis uiribus nititur, sed alienis aduersis. Neque uero uel secundæ res uel contra-
 riae, apud homines certæ sunt: sed in utraque partem uideas fortunam nutare ui-
 ciissim, & exempla uobis propria demonstrabunt. Nempe prælio superiore uicto-
 res, post ab hostibus uicti sumus, & nunc ergo, quantum aestimare licet, illi capien-
 tur, uictores se fore credentes. Nimis enim confidens incautus est: metus autē pro-
 uidentiam docet. Itaque mihi quidem, hoc ipsum quod timetis, fiduciam suggerit.
 Nam cum ferociores quām opus erat fuisti, & præter uoluntatem meā in hostes
 egressi estis, Athenion insidiandi tempus inuenit. Nutic autē uestra cunctatio, & mi-
 nus alacer animus, ut uidetur, certam mihi uictoriā spondet. Conuenit tamē an-
 te præliū sic esse affectos, in ipso autem opere uirtutem exerere: conseleratisq; ho-
 stibus planū facere, quod neq; humanū aliquod malum, neq; ira cœlestis unquam
 deprimit fortitudinem Iudeorū, donec spiritum uicæ ducunt, uel eorum quisquam
 in bonis suis Arabas dominari patietur, quos aliquoties penè captiuos abduxerit.
 Nihil autem uos terreat rerum anima carentiū metus: necq; arbitremini, terræ con-
 cussionem, alicuius futuræ cladis esse portentū. Naturalia namq; sunt elemorum
 quoq;

quodque iritla: nullumq; damnum inferunt, nisi quod ex ipsis evenerit. Nam pesti lentiae quidem, vel famis vel terræmotus signum aliquod, tardius fortasse præcesserit: ipsa uero cum extiterint, sui magnitudine finiuntur. Cæterum quid nobis amplius, quam terra concussio, bellum nocere poterit etiam victis: immo enim uero maximū imminentis excidi monstrum, non sponte sua, neque alienis manibus inimicis accedit, qui legatos nostros præter omnium hominum leges crudeliter mactauerunt, talesq; deo pro belli eventu hostias ceciderunt. Non enim effugiet maximum eius humen inuictamq; dexteram, sed continuo poenas dabunt: si patro repleti spiritu, in iudiciam uiolati fœderis animos excitemus. Pergite quisque non pro coniugibus, necq; pro liberis, aut pro patriæ periculis pugnatari: sed legatorum cædis ultores. Illi melius quam nos qui uiuimus exercitum regent: uobisq; mihi obediētibus, periclitabor ipse pro cæteris. Pro certo enim sciatis, fortitudinem uestram sustinet non posse, nisi temeritate lædatur. His adhortatus milites, ubi eos alacres uidit, sacra deo celebravit: deinde cum exercitu Iordanem fluuium transgressus est. Castris autem Philadelphiæ positis, haud procul ab hostibus, quasi de interiacente castello contendenter, pugnam eminus iritabat, quam primum cupiens congredi. Nam & hostes præmiserant, qui castellum occuparent. Sed illos quidem regn facile repulerunt, collemq; tenuerunt. Ipse uero quotidie producto ad prælium milite, instruendaq; acie, Arabes laceſſebat. Cum autem nemo contraria procederet (quædam enim eos uehemens formido tenebat, & ante multitudinem dux Althiemus timore obriguerat) uallum eorum disturbat ipse aggressus: eoq; modo coacti ad pugnam confusus ordinibus, mixtiq; cum equitibus pedites egrediuntur: et si multitudine superiores, Iudeis tamē alacritate impares, quamuis audaciores eos faceret uictorię despectatio. Et quamdiu quidem restiterunt, non magna eorum cædes facta est: ubi uero terga uadauerunt, multi à Iudeis, multi uero à se metipsis conculcati perierunt. Denique milia quinque in fuga ceciderunt, cæteraque multitudine in uallum cōpulsa est, eosq; statim circunseptos obsidebat Herodes. Et licet armis propè adesset excidium, tamen aquæ penuria uehementer urgebat. Cum tex arrogantius eorum legatos despiceret, & talenta quinquaginta pro redēptione offerentibus, magis instaret: denique ardenteſcētē ſit, ceteruātē exeuntēs, ul̄tro ſe Iudeis tradebant, adeo ut quinque diebus quatuor milia uincirentur, ſexto reliqua multitudine ad pugnam desperata ſalute procederet. Quibus congressus Herodes, iterum ſep̄tem milia circiter ſternit: tam magna plaga ultius Arabiam, extincto uirorum eius ſpiritu, tantum proficit, ut eius patronus ab ea gente optaretur.

Herodes exaltatus in regnum.

Cap. xv

Mox autem illum excepit desueta rerum ſollicitudo propter amicitiam Antonij, post uictoriam Cæſaris apud Actium. Veruntamen plus timoris habebat, quam ipse patiebatur. Nec enim Cæſar uictum iudicabat Antonium, donec Herodes cum eo ſupereret. Itaq; rex periculis decreuit occurtere: Rhodumq; trāſitus, ubi Cæſar eo tempore morabatur, adiūtum ſine diademate, ueste quidem cultu p̄ priuato, ſed fastu regio: neque diſſimulata ueritate corām eo hec dixit: Ego quidem, Cæſar, rex factus ab Antonio, fateor utilem me fuisse regem Antonio. Neque diſſimulauerim, quod omnimodo armis quoque me grauem expertus eſſes, niſi Arabes prohibuiffent. Veruntamen & auxilia ei pro uiribus meis misi, & multa frumenti milia: ſed nec accepta apud Actium plaga, bene de me meritum deseruit.

Nam

An. lib. 15
cap. 7

Nam cum auxiliū minus commodarem, optimum ei confiliū dedi, unam esse dices Cleopatræ mortem aduersorum correctionem. Quam si occidisset, & pecunias ei, & muros ad tuitionem, & exercitum, & metu etipsum belli contra te socius pollicebar. Sed profecto eius aures Cleopatræ amores, & deus, qui tibi victoriam donaret, obstruxit. Vnde ergo cum Antonio uictus sum, & diadema cū eius fortuna de Responso posui. Ad te autem ueni, spem salutis de uirtute præsumens: & ut in examen adducas Cæsar: ceretur properans, qualis amicus alicuius fuerim. Ad hæc Cæsar: Imò uero salutis esto, inquit, & nunc regnato certius. Nam meritus es qui plurimos regas, cum amicitiam tanta fide tuearis. Experire autem, ut etiam felicioribus fidus permaneas, si quidem ego præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recte tamē fecit Antonius, qui magis Cleopatræ quam tibi paruit. Te namque lucratum sum propter eius amentiam. Prior autem ab officijs coepisti, quantum appetet, quæ aduersus eorum gladiatores idonea auxilia missæ Ventidius prescribit. Quare interim tibi decreto firmitatem regni præbeo. Experiar autem ipse quoq; bene tibi aliud quid facere, ut non desideres Antonium. Huius sermonis humanitate regē ne quid de amicitia sua dubitaret hortatus, & diadema illi imposuit, & indulgentiam decreto consignat: in quo multa magnifice in eius laudem cōmemorauit. Ille autē prius eum muneribus delinitum rogabat, ut Alexandrum quendam supplicem, ex amicis Antonij, iuberet absoluī. Sed uicit iracūdia Cæsar, multa illū & grauia pro quo rogabatur admisisse dicentis, quibus repulit deprecantem. Postea uero ad Aegyptum euntē per Syriam Cæsarem, Herodes cū cōfūs accepit regni diuitijs: tumq; primū cum eo milites recensente, circa Ptolemaidem equo uectus est, cōenamq; illi cum omnibus amicis exhibuit. atq; insuper exercitus eius epulis cuncta distribuit. Prospexit etiā ut per arida loca proficiscētibus ad Pelusium, atq; inde redeūtibus aquarum copia non defasset. Nec fuit quicquam utensilium, quod desideraret exercitus. Pro his deniq; meritis paruu ēsse Herodi regnum, tam Cæsar q; milites existimabant. Ideoq; postquam uenit in Aegyptum, iam Cleopatra & Antonio mortuis, nō solum ceteros eius honores auxit, uerū etiam regno partem finiū addidit, quam Cleopatra detinserat. Et præterea Gadara, Hippo, Samariam: maritimā An. 10. 1; tumq; insuper ciuitatū Gazam, & Anthedonem, & Ioppam, & Pyrgon Stratoniis cap. 9 & ad hæc satellites quadringentos Gallos ei donauit, quos antea Cleopatra stipatores habebat. Nulla res autē magis liberalitatem Cæsar, quam magus animus accipientis. Post primā uero Actiada, etiā regionem quæ Trachon uocatur, eius ditioni subdidit, eiq; continentem Batanæam, itemq; Auranitio, ex huic modi causa. Zenodorus qui domus Lysaniæ conductor erat, non cessauit unquā ex regione quæ Trachon dicitur, latrones Damascenis immittere. Illi autē ad Varronem tunc rectorē Syriae configuerunt, euq; deprecati sunt, quo suas miseras Cæsari declararet. Cæsar autē his cognitis ei rescripsiterat, ut latrocinium penitus curaret extingueire. Varro autē milite aggressus loca suspecta, expurgauit latronibus terrā, ipsamq; Zenodoro abstulit: quam Cæsar, ne latronum denuo contra Damascum receptaculum fieret, Herodi dedit, eumq; præterea totius Syriae procuratore constituit. Et decimo anno reuersus iterum in prouincia, ne quid eo inconsulto procuratoribus licetet administrare præcepit: ac Zenodoro mortuo, terram omnē quæ inter Trachonem & Galilæam erat, eidem attribuit. Quod autem maius his omnibus existimabat Herodes, à Cæsare quidem post Agrippā amabatur, ab Agrippa nero

uero post Cæfarem. Hinc ad summum felicitatis electus, & ad maiorem subleua-
tus animum, maximam prouidentiae partem obsequio pietatis impendit.

De urbibus & ædificijs instauratis & conditis ab Herode: De cibis munifi-
centia, qua: usus est erga exteras gentes, eiuscibz felicitate. Cap. xvi

Taque anno regni sui quintodecimo, & templum instaurauit, & duplū terræ spa.
An. lib. 15. ca.
tium quām fuerat circa templum, muro amplexus est, ingenti sumptu & magni-
ficentia singulari. Argumento erant in ambitu fani magna porticus, eiōq; iunctum à
septentrione castellum. Et illas quidem à fundamentis erexit. Hoc autem nulla te-
minus, quām regni sedes largis opibus renowatū, Antoniam uocauit, in honorem
Antoni. Quin etiam domo sibi regia in superiori parte ciuitatis extructa, duas æ-
des in ea maximas atque pulcherrimas, quibus ne templum quidem usquam cōfer-
ri posset, ædificauit: eascibz amicorum uocabulis unam Cæsaream, Agrippium alter-
am non inauit. Nec uero solis tectis memoriam eorum & cognomina circumseriu-
psit, sed in totas etiam ciuitates studium liberalitatis extendit. Nam in Samaritica
regione, oppidum muro pulcherrimo per uiginti stadia circundatum, Sebasten ap. De sebasti-
pellavit, deductis eō sex milibus colonorum, terraq; fecundissima his attributa: ut. condita
bi templum quoq; maximum inter ædificia, & circum id aream trium semis stadio-
rum Cæsari dedicauit, eiusdemcibz oppidi habitatoribus præcipua legum beneficia
præstet. Ob hæc alterius terræ adiectione donatus à Cæsare, aliud ei templū circa
Iordanis fontem candido marmore posuit, qui locus appellatur Panium. Vbi mon. Panion
vis quida in vertex in præcelsum editus, propter subiecti lateris uallem specus aperit
umbrosum, quā profundæ altitudinis rupes, ad immensum liquentis guttæ recepta-
culam concavatur, ut stagnantis aquæ copia demietentibus aliquid, donec terrā in-
ueniant, longitudo nulla sufficiat. Foris autem è speluncæ radicibus oriuntur fontes:
& (ut quidam putat) hoc est Iordanis principiū. Sed ueri fidem in posterioribus in-
dicabimus. Quin & apud Hierichunta, inter castellum Cyprum & priores domos
tegias, meliores alias, & quæ commodiorem usum præberent aduenientibus fabri-
cas, eorundem amicorum nominibus uocauit. Ptoleus nou est idoneus regni lo-
cus, quem honore Cæsaris nudum reliquerit. Postea uero quām fines suos templis
repleuit, in prouinciam quoque honores eius effudit, & in multis ciuitatibus templo-
quæ Cæsaria uocantur, constituit. Cum autem inter maritimæ ciuitates uidisset
unam uetusitate iam fessam, quæ Stratonos pyrgos uocabatur, & pro loci natura
muoficentiae suæ capacem, totam eam candido saxo reparatam, clarissima regia
decorauit, & in ea maxime innatam sibi animi magnitudinem demonstrauit. Nam
inter Dorā & Ioppen, quarum media ciuitas sita est, omnis ora maritima adeo fuit
importuosa, ut omnes qui ad Aegyptum ex Phœnicio nauigarent, in salo fluctua-
re cogerentur, minas Africi metuentes: cuius etiam mediocris aura, tantas unda-
rum moles ad scopulos erigit, ut remeante æstu gurgitis, per aliquantum spati-
um maris feritas augeatur. Sed rex liberalitate ac sumptibus deuicta natura, Pi-
tæo maiorem portum fabricavit, & in eius penetralibus alias nauibus stationes fe-
cit altissimas. Et quanquam omnis ei locus aduersabatur, tamen ita cum difficultate
certauit, ut firmitas quidem structuræ nequaquam mari cederet: pulchritudo
uero tanca esset, quasi nulla res ardua præpedisset ornatum. Metitus enim qua-
rum diximus portui spatiu[m] per uiginti ulnas in profundum saxa demisit, quo-
rum pleraq; pedum quinquaginta longitudinis, & altitudinis novem, & latitudinis
decem

decem, nonnulla vero etiam maiora fuerunt. Expleto autem spatio quod undacte labat, in ducentos pedes murum dilatauit. Ex quibus ceterum repellendis erant fluxus ante constructi, unde etiam procymia dicebantur: cæteri autem saxeo portus quo cingitur maro subiecti sunt, magnis turribus interpositis, quarum maxima atque pulcherrima ex nepote Cæsaris Drusum cognominata est. Crebri autem sonores ad deducenda quæ portus haberet: propter fornacibus, & circuus eos, pita saxeas, & lata, quæ naves egredientes exciperet, deambulatio. Aditus autem septentrionalis erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est boreas. Ad ostium vero eum lassi tres, utrinqꝫ fulci columnis: quatum à leua quidem intratibus stantes solidam urbis sustinet: dextra vero duo proceri lapides iuncti, & partis aduersæ tunc magis tudinem superantes. Domus autem portui connexæ, candido itidem lapide: parsqꝫ mensura spatiorum, ciuitatis uig tendentes in portum. Contra ostium vero portus, in colle, Cæsaris templum magnitudine simul & pulchritudine præcipuum: in eoqꝫ Cæsaris colossus non minor quam Iouis apud Olympiam, cuius ad exemplarum statu est, Romano autem par, & Iunoni, quæ Argis est. Oppidum autem prouincie dedicauit, rebusqꝫ adiectis portum, Cæsari vero conditoris honorem, unde ciuitati Cæsareæ nomen imposuit. Quinetiam & cætera opera, forum, theatrum, amphitheatrum, digna uocabulo collocauit: & quinquaginta certamine instituto, nomen Agrippium bella subuerterant, Agrippium uocauit: nimiaqꝫ benevolentia, nomen amici etiam portæ inscripsit, quam ipse in templo ædificauit. Sed nec parentes suos ita quisquam dilexit nam & patris monumentum optimo regni campo ciuitatem condidit, fluctum arborumqꝫ dictissimam, eamqꝫ Antipatridem nūcupauit, & super Hierichonta castellum, natura tutum, & pulchritudine præcipuum, muro cinctum, atque in hoto Cyprus rem matris Cyprum uocauit. Fratriqꝫ Phaselo turrim cognomine Phaselidē Hierosolymis ædificauit, cuius ambitus & in magnitudine liberalitas postea declarabitur. Aliamqꝫ ciuitatem in regione quæ à Hierichonte in boream tendit, Phaselum nominauit. Cognatis autem & amicis æternæ gloriæ traditis, ne sui quidem fuit in memor: sed castellum contra motem Arabici lateris propugnaculo permotum, Herodium de suo nomine Herodium uocauit: tumulumqꝫ in marina formant manu factum qui stadiorum sexaginta spacio ab Hierosolymis aberat, similiter nomidatum, tuniscentius accurauit. Etenim rotundis quidem turribus cacumen eius amplexus est. Ambitum autem compleuit ædibus regijs liberalissime exortatis: ut non solum interna membrorum facies clarius esset, uerum etiam foris parietes ac maceris testaeqꝫ largis infusa diuinitis elacerent. Aquam etiam plurimam ingenti sumptu ex longo intervallo induxit, perqꝫ ducentos gradus marmoris candidissimi fabricauit ascensum. Erat enim totus collis manu factus, & uehementer excelsus. Quin & aliam circa radices eius regiam, ac diversoria, quæ & sarcinas & amicos recipere possent, ædificauit: ut pro rerum quidem omnium copia ciuitas esse uideretur castellum: circumscriptione vero, domus regalis. Tantis autem constructis ædificijs, animi sui magnitudinem in plurimis etiam externis ciuitatibus demonstrauit. Namque apud Tripolim & Damascum & Ptolemaidem, publicas balneas quæ gympha sia dicunt: Bibli autem murū, exedras uero & porticus, foras & templa Beryti ac Tyri

Tyri: necnon & apud Sidonem, & Damascum theatra condidit. Maritimis autem Laodicensibus aquæ ductum: apud Ascalona uero Nymphaea siue lacus ornatissimos, & balneas, item peristylia, tam opere quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portusq; præstítit. Multæ ciuitates ab eo, tanquam regni sociæ, agris quoq; donatae sunt. Ad exhibitionem uero thermarum alijs redditus annuos ac perpetuos delegauit, quemadmodum Cois, ne quando beneficij gratia de ficeret. Ad hæc frumenta cunctis ministravit egentibus: & Rhodijs ad instruendam classem pecunias sæpe multisq; in locis præbuit, incensumq; Pythium in me liorem formam reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in Lycios aut Samios liberalitatem: perq; omnem Ioniam eorum, quæ desiderasset quisq; largitiones? Nonne etiam Athenienses, & Lacedæmonij, & Nicopolitani, & in Mysia Pergamus, Herodis sunt plena donarijs? Nonte Antiochenium Syriæ placeam, cum plena coeni ab omnibus uitaretur, per uiginti stadia prolixā, strauit polito marmore: declinandisq; imbribus, quam longa esset porticibus ornauit? Sed hæc quidem propria quis dixerit illorum, quibus ea detulit, populorum. Quod autem Elidentibus præstítit, non solum Achaiae commune, sed etiam totius orbis terræ munus uidetur, per quem Olympiaci certaminis gloria diffunditur. Nam cum hoc deficeret sumptuum uideret inopia, quodq; solum ex ueteri Græcia restabat collabi, non solum agonotheta ipse factus est, eo lustro, quod cum Romam nauigaret, offendit: sed etiam perpetuos pecuniaturum redditus instituit, ut nunquam eius memotia agor, nothætæ munere fungi desinceret. Inextricabile opus fuerit, debitorum siue tributorum remissiones exponere, sicut Phaselitas & Balaneotas aliaq; circa Ciliciam municipia leuauit aonuis pensionibus: licet multum eius animi magnitudinem timor fregerit, ne quam patcretur inuidiam: uelut maius aliquid aucuparetur, si beneficij amplioribus afficeret ciuitates, quam qui eas habent. Quin & corpore usus est, quod animo conueniret. Cumq; sumitus uenator esset, in hoc tamen ipso, equitatu di peritia quæ cuperet assèquebatur. Deniq; uno die quondam quadraginta feras subegit. Est autem aprorum altrix illa regio, sed magis cetuis & onagris frequentatur. Bellator autem erat, qui sustineri non posset. Itaq; multos etiam in exercitacione terrebat: quibus & torquendo iaculo directissimus, & sagittarum librator uidebatur egregius. Præter animi autem corporisq; uirtutem, fortuna quoq; secunda usus est. Raro enim contra uotum eius, bellum cessit eventus. Et si quando id accidit, non ipsius culpa, sed aut proditione quotundâ aut temeritate militum factum est.

De dissidio Herodis cum filijs Alexandro & Aristobulo Cap. xxi

A T uero publicam ei felicitatem ineriores ieinidere domestici, & aduersi casus statem, repudiata quam prius acceperat uxore ex Hierosolymis genus ducentem, quæ Doris uocabatur, Mariammen sibi coniunxit, Alexандri filiam Aristobulij: unde domus eius in discordiam uenit, & ante quidem, maxime uero postquam Roma regressus est. Nam primum Antipatrū ex Doride filium, eotū causa quos è Mariamme suscepérat, expulit ciuitate: Iolis festis diebus eo commeandi facultate concessa. Deinde autem cōiugis Hyrcanum, ex Parthis ad se tenuerunt, prop̄p̄t̄ in fidelium suspicionem pererunt: quem captum quidem, occupata Syria, Barzafat, nes abduxerat: miseri uero gentiles liberauerant, qui ultra Euphratēm colebant. Et si monitis eorū paruisset, ne ad Herodem transiret, non interissem. Verum moris Hyrcani

Cc tis eius

An.lib.15.ca.
3.8.9.ca.lib.
16.ca.15

tis eius illecebra, fuit neptis matrimonium. Hoc enim fretus, multoq; amplius patriam desiderans, uenit. Herodem autem commouit, non quod regnum affectaret, sed quod ipsi iure deberetur. Quinque autem filiorum quos ex Mariamme suscep-
rat, duæ foemine, cæteri mares erant. Horumq; minimo Romæ in studijs mortuo, duos maiores natu, & propter matris nobilitatē, & quod iam regnabti sibi fuissent geniti, regie producebat. Sed enim fortior amor his Mariamnes suffragabatur; qui in dies singulos proficiens, adeo succendebat Herodem, ut eorū nihil sentiret, quæ propter dilectam sibi dolerent. Tantum nanque in eum Mariamnes erat odium, quantum ipse illam amabat. Habens igitur ex rebus quidem ipsis, iniurias, præbabiles causas, ex amore uero fiduciam, in os ei, quæ Hyrcano suo fecisset obij-
ciebat, quæq; in fratrem Aristobulum egisset. Nec enim uel huic, quanq; puer erat parcebatur, quem pontificem in decimo septimo ætatis anno creatum, post honorem statim occidit. Atq; ille quidem cum sacra ueste amictus ad aram accessisset festo die, populus omnis illachrymavit: & tamen noctu missus in Hiericūta, ibi sicut man-
datum fuerat, lacu submersus à Gallis, interiit. Hæc igitur Herodi Mariamne pro-
bro dabat, sororemq; eius & matrem maledictis atrocioribus de honestabat. Sed ille quidem amore mutus erat. Graui autem indignatione mulieres scuiebant: & quo maxime commoueretur Herodes, insimulabant eam adulterij: præter alia multa,
quæ uerisimilia fingerentur, haec accusantes, quod in Aegyptum imaginem suam misisset Antonio: proq; immoderata libidine, absensem se properasset ostendere ui-
to, mulierum cupidine insanienti, & qui uim posset inferre. Id ueluti fulmen aliquod emissum perturbauit Herodem, maxime quidem amoris causa zelotypia succe-
sum, deinde etiam cogitantem Cleopatræ sequitiam, cuius gratia & Lysanias rex, &
Malichus Arabs erant perempti. Non enim coniugis amissione, sed morte sua peri-
culum metiebatur. Itaque prefecturus Iosepho Salomes sororis suæ uiro, quem su-
dum habebat, & pro affinitate beneuolum, commendabat uxorem: mandato ei clam,
ut eam interficeret, si etiam se occidisset Antonius. Verum Iosephus non maligne,
sed regis amorem mulieri cupiens demōstrare, quod ab ea nec mortuus pateretur
diuelli, secretum ei sermonem aperit. Et illa reuerso Herode, multaque inter fabulas
de affectu iurâte, quodq; nunq; esset alterius mulieris amore captus: ualde, inquit,
amor erga nos tuus mandatis Iosepho comprobatus est, quibus ut me occideret
præcepisti. His auditis quæ occulta credebat, amens erat Herodes illico: nec unq; Iosephum mandata sua proditurū fuisse ratus, nisi eam corrupisset, præ dolore insa-
niebat. Cumq; stratis exiliuisset, in regia spatiatur: ibiq; tunc Salome soror eius ar-
repto tempore criminandi, suspicionem de Iosepho cōfirmavit. Vnde Herodes im-
moderata zelotypia futens, cōfestim utruncq; iussit interfici. Deinde poenitudo se-
quebatur insaniam, & postq; iracundia concidit, amor iterum calescet. Tanta uis
autem cupidinis erat, ut ne mortuā quidem putaret eam, sed præ ægritudine tanq; ui-
uam alloqueretur: donec processu temporis funere cognito, mœroris magnitudine
eum quo superstitem dilexerat & equauit affectum. Maternæ autem iracundiae succe-
dunt filii, & immanitatē sceleris reputantes, non aliter suspectū patrem q; si hostis
esset, habebat: idq; & antea, q; diu Romæ in studijs erant, & multo magis postq;
in Iudeā reuersi sunt. Siquidem cum æstatibus eorū, mentiū quoq; roborabatur af-
fectio. Iam uero maturi coniugio, unus amitæ suæ Salomes, quæ matrē amborum
accusauerat, filiā duxit: alter Archelai Cappadocū regis. Vnde accessit etiā libertas
odio

odio, & occasiones ex eorum confidentia delatoribus collatæ sunt. Itaq; apertius
 quidam cum tege loquebantur, quod ei per utrumque filium struerentur insidiæ: &
 alter quidem ultrices materni exitij simul cum fratre armaret manus: alter uero, hoc
 est Archelai gener, socero fretus etiā fugam pararet, ipsum apud Cæsarem accusa-
 turus Herodē. His igitur criminationibus repletus Herodes, ueluti propugnaculo
 sibi futurū aduersus filios, adducit Antipatrū ex Dotide suscepit: hisq; illum pre-
 ponere modis omnibus cœpit. Qui cum hanc mutationē tolerabile non putarent,
 ac priuata mātre æditum proficiente uiderent, indignationem cohibete pro sua ho-
 bilitate non poterant: sed in singulis quibus offenderentur, irā prodebat. Et illi quū
 dem in dies singulos magis magisq; negligebantur. Antipater aut̄ etiam sui causa
 fauorabilis erat: nam & patri blandiri callide nouerat, & uarias in fratres suos calu-
 mnias conferebat, quædā ipse dictitans, amicos uero suos ad alia uulganda submis-
 tens, donec omnino spē regni abscidit fratribus suis. In testamēto enim ipse aperte
 quoq; iam successor fuerat declaratus. Deniq; tanq; rex etiam ad Cæsarem missus
 est, cultuq; regio & cæteris obsequijs præter diadema utebatur. Tempore aut̄ ua-
 luit etiam suam mātre in cubile Mariāmes inducere: duobusq; armorū generibus
 in fratres usus, blādītis & calumnījs, regi obrepst, ut etiam de filiorū morte cogita-
 ret. Quapropter Alexandrū quidem secum Romā pater abstractū, uenenī sibi da-
 ti reum apud Cæsarem postulauit. Ille autē uix deplorandi copiam nactus & licet
 apud imperitissimum iudicem, tamē Herode & Antipatro prudētiorē, delicta qui-
 dē patris uerecunde suppressit: in se uero delata crimina fortiter diluit: periculorūq;
 socio fratre purgato, mox de Antipatri calliditate, & de suis iniurijs questus est: cū
 præter innocentiae conscientiā eloquentia iuuaretur. erat enim acerrimus in dicēdo.
 postremo protoculus quod eos pater libēter occideret, crimen illi obiecit, & lachry-
 mas quidem cunctis excussit: uerum Cæsarem sic affecit, ut eorum accusationibus
 spretis, Herodem statim reuocatet in gratiam. Hac aut̄ lege reconciliatio facta est,
 ut adolescentes quidem patri in omnibus obediret, ille aut̄ telinquet regnum cui
 uellet. Postea rex Roma reuersus, licet soluisse criminibus filios uideretur, nondum
 tamen erat suspicionibus liberatus: quonia argumentū odij sequebatur Antipater,
 et si uerecundia reconciliatoris palam proferre inimicitias nō auderet. Cum autem
 Ciliciam præternauigans Elēusam delatus esset, suscepit eum benignissime Arche-
 laus, pro salute generi gratiā referens, & redintegratæ concordiæ causa latus: quip-
 pe nihil moratus amicis Romæ scriperat, ut in causa dicenda suffragarentur Ale-
 xandro: & usq; ad Zephyrium deduxit talentis triginta donatum. Postea uero q;
 Hierosolymam peruenit Herodes, populo conuocato, tribusq; filijs prope astanti-
 bus causam reddit profectionis: multasq; deo gratias agit, multas etiā Cæsati, qui
 domus suæ perturbationē sedasset: & quod regno maius esset, concordia filijs præ-
 stisset, quam ego, inquit, at̄ eius copulabo. Nam ille quidem me regni dominum
 & successorum iudicem constituit. Ego aut̄ cum mea cōmoditate illi gratias refero,
 tresq; filios meos reges designo, huiusq; sententiæ meq; socium primū Deum fieri
 precor, deinde uos. Namq; huic ætas, illis nobilitas successionē regni cōciliat, & quū
 dem magnitudo eius etiā pluribus sufficit. Quos aut̄ Cæsar iunxit, & pater instituit
 obseruate: nō iniustis eos, neq; disparibus, sed meritis colētes honoribus. Nec enim
 tanta quis afficiet eum lātitia, cui præter ætatem obsequitur, quantū ei quem despiciet
 doloris infliget. Quos autē singulis coniunctos esse oporteat propinquos atq;
 C c z amicos

amicos ego distribuam, & concordie sponsores illos constituam: pro certo sciens, seditionum contentionumque causas ex contubernaliū nasci malitia: hosque si boni fuerint, affectiones tueri. Rogo autem, ut non solum isti, sed etiam primates ordinum exercitus mei, in me solo spe habeant in presentia. Non enim regnum, sed regni honorem filiis meis trado: & iucunditate quidem quasi rectores potentur, pondus autem rerum tametsi nolim, meum est. Consideret autem quisquis uestrum ætatem meam, uitæque institutum, nec non etiam pietatem. Nam neque senex adeo sum, ut de me cito despetetur, neque voluptatibus assuetus, quæ adolescentium quoque uitam spatio breviore concludunt. Diuinitatem uero ita coluimus, ut in longum nos æcum progressuros esse credamus. Quod si quis in contemptu meum filiis meis placere maluerit, etiam pro illis mihi supplicium dabit. Ego enim, non quod inuidiam ex me genitis, honorifice eos haberi ueto: sed quia noui haec adolescentibus studia ferociæ nutrimenta suggerere. Itaque sic cogitent qui ad eos se applicant, bonis quidem apud me paratum esse præmium, seditionis uero apud ipsos etiam quibus lenocinabantur, infrauctuorum fore malignitatem. Omnes profecto tecum, hoc est, cum filiis meis sentient. Namque ipsis expedit me regnarem, meque his esse concordem. Vos autem obnoni filij sacram primum retinentes mente naturam, cuius affectiones inter feras bestias saluæ sunt, deinde Cæsarem qui nos reduxit in gratiam, meque tertium qui ea quæ iubere licet rogem, fratres permanete. Iam nunc autem uobis & uestimenta & obserquia dabo regalia: Deumque oto ut consuet iudicium meum, si concordes eritis. Haec locutus, singulos benigne consulutavit, populumque dimisit: alios conuenientia dictis eius optantes: qui uero mutationis erant cupidi, ne audisse quidem se quicunque simulantes. Fratres autem dissensio non reliquit, sed peiora suspicantes alias de alio digressi sunt. Namque Alexander & Aristobulus ægre ferebant confirmatum esse Antipatro meritum, Antipater autem successebat uel secundo loco fratres haberi. Sed tamen ille pro uarietate morum, & reticere secreta nouerat, & quanto sibi essent odio multa fraude coelabat. His autem pro nobilitate generis, in lingua erat quicquid uenisset in mentem. Et multi quidem his instigandis operam dabant, plures autem amicorum sese explorandi causa insinuabant. Itaque omne quod dictum esset apud Alexandrum, statim apud Antipatrum erat, & ab Antipatro ad Herodem cum adiectione ferebatur. Nec uel simpliciter aliquid prolocutus, adolescentis innoxius habebatur, sed cuncta eius uerba in crimina uertebantur: maximaque ministris affingebatur, si cubi liberior paulo fuisset. Semper autem qui eum irritarent, submittebat Antipater, ut Antipatri mendacia sua ueras occasiones haberent: multisque falso uulgatis, unum quid communib[us] probatum fidem omnibus faceret. Sed huius quidem amicorum quisque aut natura taciturnus erat, aut muneribus parabatur, ne quid occultum expromeret: nec errasset aliquis, si Antipatri uitam malicie dixisset arcanum. Alexandi uero familiares, aut pecunia corruptos, aut impulsos blanditijs, quibus expugnauit omnia, fures ac proditores eorum quæ contra se dicerentur siue agerentur, effecerat. Cum autem caute uersa committeret, astutis etiam criminibus aditus ad Herodem moliebatur: fratrisque personam gerens alijs delatoribus subornatis utebatur. Siquid in Alexandrum nuntiassem fauore simulato, id quod primo reprehendisset mox otiose astruendo, regis iracundiam prouocabat: omniaque ad insidias referebat, & ut necem patris Alexander optare uideretur. Nihil enim maiorē fidem calumnij suggerebat quam si eum purgaret Antipater. His accensus Herodes, quantum in dies singulos de affectu

de affectu adolescentium detrahebat, tantum adiiciebat Antipatru. In eandem uero partem inclinati sunt etiam qui regno parebant: hi uolentes, alii pro imperio, sicut Ptolemaeus amicorum clarissimus, regis fratres, ac tota progenies. omnia namque in Antipatru sita erant: & quod Alexandro fuit acerbissimum, cuncta in eoru perniciem, matris Antipatri consilio gerebantur. Nouerca enim saeuior erat, multoque plus quam priuignos oderat, quos regina mater ediderat. Sed quanquam omnes, ut Antipatru magis obsequerentur, spes inducebat: nō minus tamē præcepta regis quemque ab adolescentibus separabat, qui charissimis edixerat, ne quis ad Aristobulum uel eius fratrem accederet, aut se ad eos applicaret. Non solum autē regalibus erat formidini, uerum etiam externis amicis. Nulli enim regum tantum potestatis Cæsar dederat, ut fugitiuos suos quāvis ex ciuitatibus nō subiectis ei liceret educere. Adolescentes autem delata in se facinora nesciebant, hisque propterea capiebantur incaviti. Nullus enim palam incusabatur a patre: sed affectu refrigerante paulatim intelligentes, aduersus dolorem asperius excitabantur. Eodem autem modo etiam Phœtoram patrum, & Salomen amitam, contra illos commouit Antipater, assidue uelut cum uxore sermocinando quibus in eos instigaretur. Huius autem inimicitias augebat Alexandri quoque uxor Glaphyra, multa de sua nobilitate commemorans, cunctarumque se quae in regno uiuerent dominam esse dictauit: paternum enim genus a Temeno, maternum autem a Dario Hyrcaspis filio ducere: multumque ignorantiam despiciens sororis & uxorū Herodis: quarum quaeque propter formam, non propter nobilitatem esset electa. Nancū multas ei fuisse diximus uxores: quod liceret Iudeis more patrio plures habere, quodque rex pluribus oblectaretur. Omnis igitur propter superbiam & contumelias Glaphyræ iniuisus erat Alexander. Salomen autem Aristobulus, & si socrus eius erat, ipse inimicā sibi reddidit, & ante quidem propter maledicta Glaphyræ leuientem: frequenter enim humilitatem generis obiiciebat uxori: quodque ipse priuatam, reginam uero frater suus duxisset Alexander. Hoc Salomes filia cum fletu matri nunciauit. Addebat aut, quod aliorum quoque fratrum matres idem Alexander & Aristobulus, si regnum obtinuissent, textrices cum ancillis facere minitarentur, ipsos quoque uicoru scribas, scilicet irridentes, quod literatum studijs operam darent. His comota Salome, quod iracundiam cohibere non posset, Herodi cuncta indicauit. Satis autem idonea videbat ut contra generum dicens. Ex præter hæc alia quedam criminatio diuulgata est, quæ succedit animum regis. Audiuit enim Alexandrum & Aristobulum crebro matrem implorare, casumque eius cū gemitu atque imprecationibus conqueriri: ac sæpe illo quendam ex Mariamque uestimentis posterioribus diuidente coniugibus, minitari solitos esse, quod cito pro regalibus delicis nigris uestibus indueretur. His de causis, Herodes licet constantem animum adolescentium formidaret, tamen ne spem corruptionis abscederet, ad se eos uocauit: Romam enim nauigaturus erat: & quasi rex pauca intermitatus, pluribus quasi pater monuit: rogauitque ut fratres diligenter, promissa priorum peccatorum uenia, si post hæc meliores fierent. Illi autem criminationum inuidiam deprecando, fictas eas esse dicebat, purgationisque suæ fidem rebus ipsis posse constare: perum ipsum quoque debere, omisla facilitate credendi, adiutum maledictis obstruere. Nunquam enim calumniatores defore, dum cui persuadeatur extabit. Cum his eum mature placauissent, quippe ut patrē, præsenti metu reiecto, de post futuris moerere coepissent. Etenim cognouere Salomen sibi esse infensum,

An. li. 16
c. 47.

sati & patrum Pheroram: uterque autem saevi & graues erant: sed amplius Pheroras. qui totius quidem regni praeter diadema socius esset: proprios autem redditus haberet centum talentorum, totiusque trans Iordanem terrae fructus ipse caperet, & fratre sibi dono datur. Quinetiam tetrarcham eum fieri beneficio Cæsaris, idem Herodes impetraverat: regaliisque cõulgio dignatus etat, sorore uxoris suæ nuptiæ ei cohætata. Et post illius mortem, desponderat ei filiarum suarum maximam, trecentum talentis in dotem datis. Sed regale matrimonium Pheroras, ancillæ amore captus, refugerat. Quamobrem iratus Herodes, filiam quidem nuptum dedit fratris filio, qui post à Parthis occisus est. Mox autem morbo Pheroræ uentia data, indignatio nem remisit. De hoc autem erat uetus opinio, quod etiam uiva regina Herodæ op̄ primere uoluisset ueneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat, ut quamvis amantissimus fratris esset Herodes, fide tamen eorū quæ audisset, adduceretur ad metum. Itaque de multis qui suspecti erant habita quæstione, postremo ad Pheroræ amicos uenit, quoru nullā quidem fuit de maleficijs aperta cōfessio, sed quod cum amica subrepta in Parthos cogitasset effugere p̄tudiderunt: huius autem consilij & fugæ concium esse Aristobulum Salomes maritum, cui rex eam tradidit, postquam superior adulterij causa peremptus est. sed nec Salome criminatio libera manserat. Nam & hanc frater Pheroras accusabat, quod cum Syllaœ procuratore Obede regis Atabum de nuptijs constituisse, quem inimicissimum Herodes habebat. Conuicta aut & in hoc, & in omnibus, quæ Pheroras detulerat, indulgentiam meruit: itaque ipsum etiam rex Pheroram criminibus soluit. Domus uero tempesta in Alexandrum transit, totaque capiti eius incubuit. Tres erant euicti regis charissimi, & ex genere famulatus nemine id latebat. Vni enim uinum ministrare fuit cura, alteri coenam apponere, tertius aut dormitum eum collocabat, & cum ipso cubabat: hos muneribus maximis Alexâder cupiditati suæ subiecerat. Itaque postquam regi haec sunt indicata, ui tormentorum coacti, & stupru statim confessi sunt, & qui bus essent ad hoc promissis inducti aperuerunt: quomodo eos fecellisset Alexâder, nullam in Herode spem habetdam esse, improbo sene, cōmemorans, & qui capillos inficeret, ut ob hoc etiam eum iuuenem putarent: uerum se coli oportere, qui etiam invito eo regni esset futurus successor: neque multo post ab inimicis poenas repeteret, fortunatosque amicos suos beatosque faceret, ac præ ceteris ipsos. Quin & obsequia potentiu Alexandro claram patere, militumque rectores, itemque ordinum principes occulte ad eum cōuenire dixerunt. Hæc Herodes adeo pertinuit, ut nō auderet statim delata proferre: sed exploratores die noctuque submittens, dicta factaque singula scrutabatur: & de quibus suspicio esset, illico trucidabat. Itaque tegnuta eius acerbissima iniuritate repletum est. Nam pro suo quisque odio uel inimicis, calumnias finxere, multique regis iracundia & dis cupida contra aduersarios abutebantur. & mendacio quidem confessim fides habebatur, erant autem criminibus ipsis uelociora supplicia. Denique accusabatur qui modo accusauerat: & cum eo qui ante se conuictus esset, ducebatur ad poenam. De uita namque peticulum regis quæstiones breuiore cōpendio terminabat. Ad hoc autem saevitiae processerat, ut nec eorum quemquam humanius aspiceret, qui accusati nō essent: uerum etiam amicis inimicissimum se se præberet. Itaque multis etiam regno interdixit, & in quos potestatē non habebat, in eos dictis asperis sequiebat. Accessit malis Antipater, collectaque propinquorum caterua, nullū criminatiois genus omisit. Tatus autem inceptia sua regum cōmentisque delatorum

delato tum timor invasit, ut stricto instare sibi gladio uideretur Alexandrum. Denicq; subito & ipsum correptum in vincula coniecit, & in amicoru; eius tormenta perirexit: multi autem tacite moriebantur, nulla uoce supra conscientia prodita: alij uero, quibus mendacium impatientia doloris extorsit, de patris eum insidijs cum fratre Aristobulo cogitasse dixerunt, tempusq; obseruare, ut illo dum uenaretur occiso, Romam profugerent. His cameti uerisimilia non erant, sed necessitate cruciatus ex tempore fingeabantur, libenti tamen adiutorio rex credebat, pro consolatione accipiens uincti filij, ne id fecisse uideretur iniuste. Verum Alexander quoniam suspicio nem patris nullo modo aboleri posse arbitrabatur, ulti malis assentendum putauit: ac digestis aduersus inimicos quatuor libriss, facetur insidias, eorumq; se plurimi socios habete prescribit: ante omnes autem Pheroram & Salomen. Hanc enim etiam stupro sibi quodam esse mixtam, cum uim noctu adhibuisse intuito. Namq; libri in manibus erat Herodis: multa & grauia de optimisibus clamantes, cum mature in Iudeam Archelaus uenit, metuens genero simul ac filio, quibus etiam prouidentissimo consilio succurrerit, regisq; minas arte dissoluit. Mox enim cum eo congressus, ubi nam est, clamat, exitiabilis gener meus: aut ubi parricidale caput asperiat, quod meis manibus ipse lacerabo: addamq; filiam meam bono marito novo: Nam eti consilij particeps non est, quia tamen eiusmodi viri coniunx fuit, inquit, nata est. Miror autem patientiam tuam, cuius periculum agitur, quod adhuc uiuere Alexander: ego namq; ita ex Cappadocia properans ueniebam, ut qui & illum reperiem olim dedisse supplicium, & de filia questionem tecum haberem, quam tulisti dignitatis contemplatione illi despouideram. At nunc de utroq; nobis consulendum est: licet nimis pater sis, & ad puniendum insidiatorē filium minus fortis: Permutemus dexterās, & alter alterius iracundiae vicarij succedamus. Talibus increpans, quamuis pertinacem, fallit Herodem. Itaq; ille quos Alexander prescripsisset libros, legendos ei præbet, singulisq; capitulis insistens, cum eo deliberabat. Vnde occasionem sui consilij nactus Archelaus, pauditer causas in eos qui scriptis continebantur, & in Pheroram cōtulit: Cum autem sibi credere regem uideret, considerandum est, inquit, ne forte adolescentulus tot nequissimoru; insidijs circuueniatur, nouitu ab adolescentulo, nec enim apparere causam, cur in tantū ruerit scelus, qui & nunc regno potiretur, & successionem regni speraret, nisi aliquos haberet huius persuationis autores, qui ad deteriorem partem lubricū ætatis impellerent. Ab eiusmodi hanq; hominibus non solum adolescentulos falli, uerum etiam senes, domoscq; clavisimas totaq; regna solere subuerti. Consentiebat dictis Herodes, irāmq; paulatim remittebat in Alejandro, & in Pheroram excitabatur, namq; hic erat librorum quatuor argumentum, qui ubi propensiorem esse regis animum sensit, & in omnibus apud eum amicitiam Archelai præualere, quam honeste non posset, ex impudentia salutem quæsiuit, reliquoq; Alexandro, confugit ad Archelaum. & ille negat se uidere, quo pacto eximat tot criminibus inuolutum, quibus manifeste conuince retur regem insidijs uoluisse decipere, omnitimq; malorum præsentium adolescenti causa fuisse: nisi malit omisis artibus callidis, & negandi pertinacia, de quibus insimularetur omnia confiteri, & à fratre, præsentim cui dilectus esset, ueniam petet. natusq; ad hoc ei modis omnibus se quoq; opem laturum. Patuit Archelao Pheroras, atracq; ueste cum lachrymis, ut q; miserabilis appareret, instructus, ad pedes Herodis accessit, menamq; meruit postulans: & se quidem sceleratum esse fatebatur.

nanc̄ omnia quæ sibi obijcerentur, fecisse. horum autē causam esse diminutionem
mentis acq̄ insaniam, ex mulieris amore cōceptam. Itaq̄ postquam stetit Phero-
ras suūmet ipse accusator ac testis, tunc eum iam Archelaus excusando, Hetodis ira-
cundiam mitigabat, proprijs usus exemplis: etenim se quoq; à fratre multo graui-
ra perpeſsum, naturale ius dicebat anteposuisse vindictæ. Quippe in regnis, uelut
in magnis corporibus, ſemper aliquā partem pondere ipso tumescere: quam recidi-
quidem non oportet, leniter uero curari. Multa in hunc modum locutus Arche-
laus, Herodem quidem Pheroræ placidum reddidit. Ipſe aut̄ Alexādro tandem ma-
nebat iratus, filiamq; ab eo distractam ſecum abductarum ſe aiebat, donec Herod-
em cōpulit ultro pro adolescentulo deprecati, ut iterum ei filiam desponderet. Sa-
tis autem grauatim Archelaus cui uellet eam præter Alexandrum collocari per-
misit: maximi enim pendere, quo iuta inter ſe affinitatis inuiolata permaneant. Re-
ge autem ſibi filium ab eo donatum affirmāte, niſi matrimonium diremīſſet, quod
& liberos iam haberent, uxor quoq; ab adolescentē diligenteretur: quæ ſi remaneret,
peccatorum foret obliuio: ſi uero diſcederet, cauſa de omnibus desperandi: mollior
ſem nanc̄ fieri audaciā, ſi domesticis affectionibus distrahatur: uix tandem cefſit,
unaq; & ipſe rediit cum adolescentē in gratiam, & patrem eius reduxit. Procul du-
bio tamē eum Romā mitti debere ait, cum Cæſare colloquutur: de omnibus enim
ſeſe literas ad eum feciſſe. Vaſtrum igitur Archelai conſilium, quo generū periculo li-
berauit, peractum erat, & redintegrata concordia in epulis & humanitate cōiuctos
familiariter uerſabantur. Abeuntē aut̄ muneribus talentorum ſeptuaginta, ſolio
quoq; aureo gemmis ornato, & eunuchis, & concubina donat Herodes, quæ Pan-
nychis uocabatur: item q̄ amicorum eius quēq; pro merito. quin & cognati regis o-
mnes, iuſſu eius Archelao dona ſplēdidiſſima dederunt: eumq; tā ipſe q̄ optimates
Antiochiam uſq; proſecuti ſunt. Non multo poſt quidam in Iudeam uenit, Arche-
laī conſilijs multo potentior: qui non ſolum reconciliationē gratia Alexandro quæ
ſitam fecit irritā: uerū etiam cauſa ſuit ut periret. Laco erat genere nomine Eurycles
ad regni deſiderium amore pécuniæ corruptus: Iam enim luxum eius regia tolera-
re non poterat. Is ampliſſimis donis Herodi oblatiſ, uelut eorum quæ atcupare-
tur illecebra, cum ſtatim multiplicata recepiſſet, immaculatam liberalitatē nihil eſſe
ducebat, niſi regum ſanguine comparaffet. Itaq; regem adulatioне falſisq; de ipſo
laudibus, & sermonis calliditate circūuenit: matureq; perſpecto eius ingenio, dictis
ſimul & factis quæ illi placherent, inter primos eius amicos habetur. Nam & rex &
omnes eius comites libēter ciuem Spartaē patriæ cauſa, præcipuo dignum honore
ducebant. Ille autem poſtq; fragilitatē domus animaduertit, fratrumq; inimicitias,
& quemadmodum pater in ſingulos eſſet animatus, Antipatri quidē hōpſitio pre-
uentus erat. Simulata uero amicitia faliebat Alexandru, olim ſe & Archelai ſocium
eſſe mentitus, quo etiam citius quaſi probatus obrepſit. Moxq; ab eo fratri quoq;
Aristobulo commendatus eſt. Pertentatis aut̄ personis omnibus aliam alio modo
ſhibbat: ac prium fit Antipatri mercenarius, & Alexandri proditor: illum expro-
brando caſtigans, quod cum frattum ſit maximus, ſpeſ ſuę negligat inſidiatores:
Alexandru uero, quod regina creatus, & regiæ uir coniugis, filium priuare mulie-
ris patetetur regno ſuccedere, praſertim cū haberet magna occaſionē Archelaum:
que qđe adolescentē bona fide ſuadere uidebat, quod amicitiā ſimulafſet Archelai.
Vnde nec Alexander quicq; metuens, & de Antipatro quæ ſe moueret apud eum
querebatur